
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA 

ANNO 2013 

            

 

 

 

L’anno duemilatredici addì sei del mese di agosto alle ore 22:35 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Giust. 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Sì 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Giust. 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 14 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 6/8/2013 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA ANNO 2013 

            

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
DATO ATTO che: 

- la materia è disciplinata dall’art. 82 del  D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 il quale ha 

confermato che le indennità ed i gettoni di presenza previste per gli Amministratori sono 

determinate con un Decreto Interministeriale che ne definisce le misure; 

- il Decreto Ministeriale 4 aprile 2000 n. 119 ha fissato l’importo delle indennità e dei 

gettoni di presenza; 

- con l’art. 1, comma 54, della Legge 266/05 è stato ridotto del 10% il gettone di presenza 

degli organi collegiali di cui al D.M. n. 119 del 04.04.2000; 

- con legge 30/07/2010 n. 122 vengono introdotti ulteriori dispositivi e correttivi, ai fini 

del trattamento economico degli amministratori locali, rimandando la definizione ad 

apposito Decreto del Ministero dell’Interno da emanare entro sei mesi dall’entrata in 

vigore del provvedimento e che questo Decreto, alla data attuale, non è stato ancora 

emanato; 

VISTO l’art. 82, comma 11, del citato D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 76, comma 3, del D.L. 25.06.2008 n. 112 convertito, con modificazioni, alla Legge 

06.08.2008 n. 133, che testualmente recita; 

“La corresponsione dei  gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva 

partecipazione del consigliere a consigli e commissioni; il regolamento ne stabilisce termini 

e modalità.” 

VISTO che questo Comune, alla data del 31.12.2011, penultimo anno (art. 156 del 

D. Lgs. n. 267/2000) secondo i dati ISTAT conta n. 4581 abitanti residenti; 

RITENUTO di dover determinare per l’esercizio 2013 l’importo del gettone di 

presenza nella misura di € 16,27 (misura base di € 18,08 ridotta del 10%) per ogni effettiva 

partecipazione a seduta consiliare; 

RITENUTO che ai componenti della Commissione Igienico Edilizia debba essere 

corrisposto lo stesso gettone di presenza, mentre ai componenti della Commissione Locale 

per il    Paesaggio viene confermato il compenso di € 15,00 per seduta determinato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.109 del 10/06/2010; 

  

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 
 



Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione 

espressa per alzata di mano e proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:   n. 14    

VOTANTI:   n. 10  

ASTENUTI:  n.   4 (Bonansea, Ballari, Garzena, Morero)  

VOTI FAVOREVOLI: n. 10 

VOTI CONTRARI:  n. zero 

 
 

 

DELIBERA 
 

1. DI DETERMINARE con decorrenza 01.01.2013 il gettone di presenza ai Consiglieri 

Comunali ed ai componenti della Commissione Igienico Edilizia nella misura di € 16,27 

lorde per ogni effettiva  partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e della 

Commissione Igienico Edilizia e per non più di una seduta giornaliera; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 3.000,00 derivante dal presente provvedimento nel modo 

seguente: 

• €   1.500,00  all’Intervento  1010103  per il gettone  di presenza ai Consiglieri 

Comunali; 

• € 1.500,00 all’Intervento 1010603 per il gettone di presenza ai Componenti della 

Commissione Igienico Edilizia; 

del Bilancio per l’esercizio 2013, in approvazione nella seduta odierna  del Consiglio 

Comunale.  

 

3. DI DARE ATTO che l’importo del gettone di presenza determinato con il presente 

provvedimento potrebbe essere soggetto a rideterminazione a seguito dell’emanazione del 

Decreto Ministeriale previsto dalla Legge 30/07/2010 n. 122; 

 
 Successivamente 

 Considerata l’urgenza, con ulteriore palese votazione unanime  

DELIBERA 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U. n.. 267/2000; 

              ************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

           ************ 

 

 

(RR/sr/ZR/cd) 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  _________________________                                   

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


